1

栄区連合町内会令和６年６月定例会報告

日時 令和６年６月20日（木）13：30～14:45

                     場所 栄区役所新館４階８・９号会議室

１ 区連会６月定例会結果報告（別紙参照）

全ての議題について、了承されました。

【行政機関等からの依頼及び情報提供・報告等】

各議題について担当部署への問合せを希望される場合、区連会事務局（地域振興課TEL894-8391）まで

※１ 太枠は市連会提出案件  ※２ 資料配布先は議題の内容により区分しています

(資

料)

No.

議題・主旨 担当部署 資料配布先

①地区連合

会長

（区連会）

のみ

②自治会長

町内会長

  あて

③地区定例会

出席者

あて

１ 栄区内の犯罪発生状況について（報告）

説明：５月の犯罪発生状況について報告があった。

栄警察署  〇

２ 栄区内の火災・救急状況について（報告）

説明：５月の火災・救急状況について報告があった。

栄消防署  〇

３ 住宅防火対策に係る防災訪問について（情報提供）

説明：住宅防火対策に関する啓発を目的とした防災訪問の実

施について情報提供があった。

栄消防署   〇

４ よこはまテレビ・プッシュの開始について（情報提供）

説明：テレビを使った情報伝達サービス（よこはまテレビ・

プッシュ）に対して補助金を交付する事業の開始につ

いて情報提供があった。

総務局

緊急対策課

  〇

５ 横浜市におけるシェアサイクル事業について（情報提供）

説明：自治会町内会館等へのサイクルポートの設置について

情報提供があった。

道路局

道路政策推

進課

 〇

【質問・意見の一部紹介】
・旧防犯連絡所のプレートは連合が集約したものを警察が回収す

るのか。
⇒（回答）連合で可能な限り集約していただき回収に伺う。

【質問・意見の一部紹介】
・民生委員と連携して、地域で見守りが必要な人を重点的に訪問

した方が効果的ではないか。
⇒（回答）今後、民生委員の定例会等でも事業説明をする予定。

【質問・意見の一部紹介】
・費用は月額 550 円だけでいいか。

⇒（回答）インターネット環境がない場合は、工事費がかかる。
・全市での申込みは何件か。
 ⇒（回答）全市で先着 1,000 件。

2

定例会の資料は栄区連合町内会ホームページに掲載します

過去の定例会資料もご覧いただけます

URL：https://www.sakae-kurenkai.net/about/index.html

または、栄区連合町内会で検索できます

６ 空家予防セミナー・相談会について（協力依頼）

説明：令和６年８月３日（土）にSAKAESTAで開催の空家予防

セミナー・相談会の周知について協力依頼があった。

区政推進課  〇

７ 「都市計画区域の整備、開発及び保全の方針等の改定」と「

線引き（市街化区域と市街化調整区域の区域区分）見直し」

都市計画市素案の説明会開催等について（情報提供）

説明：都市計画市素案の説明会等の実施について情報提供が

あった。

区政推進課  対象

団体

のみ

送付

８ 桂山公園こどもログハウス「ロッキー」の工事期間の決定に

ついて（情報提供）

説明：令和６年６月26日（水）から令和７年２月上旬までの

休館について情報提供があった。

地域振興課   〇

９ 自治会町内会デジタル活用・活動拠点（会館等）に関するア

ンケートについて（協力依頼）

説明：自治会町内会のデジタル活用に関する取組状況や活動

拠点（会館等）に関する情報を把握するため、アンケ

ートの回答について協力依頼があった。

   【回答期限】令和６年７月12日（金）

地域振興課  〇

【自治会町内会配布物について】

各自治会町内会に次の資料を配送します。地域での配布・回覧・掲示をお願いします。

    なお、区域を限定して配送する資料は、※にて記載しています。

【質問・意見の一部紹介】
・自転車に乗れない高齢者のための交通手段も検討してほしい。

⇒（回答）関係局と連携して、地域での交通手段、移動の利便

性の向上を検討していく。
・バス停付近にサイクルポートを設置できないか。
 ⇒（回答）利便性、安全性について、警察や土木事務所、バス

事業者と協議して適切な用地を検討していく。

【質問・意見の一部紹介】
・資料の送付は対象自治会町内会のみでよいのではないか。

⇒（回答）対象にのみ資料を送付する。

【質問・意見の一部紹介】
・ノートは参加者しかもらえないのか。

⇒（回答）区政推進課の窓口で配布している。

https://www.sakae-kurenkai.net/about/index.html

3

(資料)

 №

配布物名 配布先 担当部署

10 「Life Academy@sakae」実施に伴う周知協

力について

自治会町内会長 栄区社会福祉協議会

11 「栄フードドライブWEEK」実施に伴う周知

協力について

自治会町内会長 栄区社会福祉協議会

12 「第７回栄区フードパントリー」周知チラ

シの掲示について

自治会町内会長 栄区社会福祉協議会

13 令和６年夏の交通事故防止運動 地区定例会 地域振興課

４ その他

（１）新任自治会町内会長研修会報告について

（２）各地区定例会の日程について

豊 田 地 区  29日（土）９時30分 豊田地区センター

笠 間 地 区   29日（土）10時00分 かさまゆうわ館

小菅ケ谷地区   30日（日）10時00分 小菅ケ谷公園スポーツ広場球技棟

本郷中央地区   29日（土）13時20分 SAKAESTA 多目的ホール

本郷第三地区   29日（土）13時30分 本郷小学校コミュニティハウス

上 郷 西 地 区   30日（日）10時00分 連合犬山会館

上 郷 東 地 区   30日（日）10時00分 庄戸会館

依

頼

事

項

配布物名 団体名

回
覧

 １ はつらつ72号 栄区スポーツ協会

２ SAKAESTA News 第10号 さかえすた

３ 催物案内 栄区民文化センターリリス

４ 「栄フードドライブWEEK」チラシ【再掲：資料№11】 栄区社会福祉協議会

５ イベントスケジュール あーすぷらざ

６ 空家予防セミナー・相談会について【再掲：資料№６】 区政推進課

掲
示

７ 「Life Academy@sakae」チラシ【再掲：資料№10】 栄区社会福祉協議会

８ 社会を明るくする運動ポスター 栄区社会福祉協議会

９ 「第７回栄区フードパントリー」チラシ

【再掲：資料№12】

栄区社会福祉協議会

10 夏の平和学習チラシ あーすぷらざ

11 開催案内 ※本郷中央、本郷第三、上郷西、上郷東のみ配送 桂山プレイパークの会

12 よこはまくらしナビ７月号 消費生活総合センター

4

（３）次回定例会の日程について

日 時 令和６年７月22日（月）13時30分から15時00分（予定）

場 所  栄区役所 新館４階８・９号会議室

（４）７月に本郷台駅前広場で開催されるイベント日程について

  ■ ７月５日（金）盆踊り公開練習 主催：春日一番太鼓

  ■ ７月 13 日（土）社会を明るくする運動 主催：小菅ヶ谷連合町内会自治会

  ■ ７月 19 日（金）盆踊り公開練習 主催：春日一番太鼓

  ■ ７月 20 日（土）本郷台駅前リビング 主催：本郷台駅前リビング運営委員会

（５）回覧板の配布について

   ご入用があればご用意できますので地域振興課にご相談ください。

（数に限りがあります）

（６）自治会町内会館脱炭素化推進事業について

5

（７）自治会町内会デジタル活用・活動拠点（会館等）に関するアンケートについて

7/12（金）